70 DIÁRIO OFICIAL                                                      Porto Alegre, segunda-feira, 27 de agosto de 2012

  PORTARIA     SEMA     N°   80  ,     de   23   de   agosto   de     2012.

 Institui o Plano de Manejo do Parque Estadual do Ibitiriá.
 O  SECRETÁRIO     DE     ESTADO     DO     MEIO     AMBIENTE , no uso de suas atribuições elencadas na Cons-
tituição Estadual, de 03 de outubro de 1989, e Lei Estadual n° 13.601, de 01 de janeiro de 2011, e em
conformidade com o disposto na Lei Federal nº 9.985/00, que institui o Sistema Nacional de Unidades
de Conservação - SNUC, no Decreto Estadual n° 38.814/98, que regulamenta o Sistema Estadual
de Unidades de Conservação - SEUC, na Lei Estadual n° 11.520/00, que institui o Código Estadual
do Meio Ambiente, no Decreto Estadual n° 42.010/00 que aprova o Regulamento dos Parques, no
Decreto Estadual n° 23.798/75, que cria o Parque Estadual do Ibitiriá,
  RESOLVE :
  Art.     1º    -   Aprovar o Plano de Manejo do Parque Estadual do Ibitiriá, anexo a esta Portaria.
  Art.     2º    - O Plano de Manejo deverá ser reavaliado, no máximo, a cada cinco anos.
  Art.     3º    - As alterações no Plano de Manejo deverão ser avalia das pelo Conselho da Unidade de Con-
servação e aprovadas pela equipe técnica do Órgão Coordenador do Siste ma Estadual de Unidades
de Conservação - SEUC.
  Art.     4º    -   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 Porto Alegre, 23 de agosto de 2012.
 Helio Corbellini

 Secretário de Estado do Meio Ambiente
 Expediente Administrativo nº 4893-0500/12-6

 Codigo: 1028706

  APOSTILA

  O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE , no uso de suas atribuições,  APOSTILA  a
Cláusula Terceira - Dos Recursos Financeiros do CONVÊNIO SEMA/FRH-RS-FUPF-COMITÊ ALTO
JACUÍ Nº 006/2007, celebrado entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria
do Meio Ambiente - SEMA, com a interveniência do Fundo de Investimento em Recursos Hídricos
do Rio Grande do Sul, e a Fundação Universidade de Passo Fundo - FUPF, com a interveniência do
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfi ca do Rio Alto Jacuí, Processo Administrativo nº 12344-
0500/06-6,  onde se lê  :  Unidade Orçamentária: 05.98; Projeto: 5561;  leia-se  :  Unidade Orçamentária:
05.01; Projeto: 5862.

 Porto Alegre, 23 de agosto de 2012.
 Helio Corbellini

 Secretário de Estado do Meio Ambiente

 Codigo: 1028710

  REVOGAÇÃO

 O  SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE , no uso de suas atribuições, torna sem efei-
to a publicação da súmula do PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA COMUTADA (STFC) DE LONGA DISTÂNCIA NACIONAL LDN E
INTERNACIONAL LDI, ocorrida no Diário Ofi cial do Estado Nº 159 , em 16 de agosto de 2012, código
1023421.

 Porto Alegre, 23 de agosto de 2012.
 Helio Corbellini

 Secretário de Estado do Meio Ambiente

 Codigo: 1028712

  REVOGAÇÃO

 O  SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE , no uso de suas atribuições, torna sem efeito
a publicação da APOSTILA - código 1009508, ocorrida no Diário Ofi cial do Estado Nº 139, em 19 de
julho de 2012.

 Porto Alegre, 21 de agosto de 2012.
 Helio Corbellini

 Secretário de Estado do Meio Ambiente

 Codigo: 1028715

       Fundação Zoobotânica do Rio Grande do Sul - FZB
 Presidente: Arlete Ieda Pasqualetto

 End: Rua Doutor Salvador Franca, 1427
 Porto Alegre/RS - 90690-000

  SÚMULAS

  Contrato de Prestação de Serviços Ajur/FZB nº 15/2012.  Processo nº 274-05.61/12-6.    PAR-
TES: Fundação Zoobotânica do Rio Grande do Sul, CNPJ 87.912.929/0001-75 e WECOM, CNPJ
10.663.782/0001-00, ambas c/sede em Porto Alegre/RS. OBJETO: Contratação de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva nos equipamentos e programas das centrais telefônicas que compõem
o sistema de telefonia da sede da FZB e do PZ. Prazo: 12 meses. Preço: R$700,00 p/mês. Local de
Acesso Público: Setor de Contratos/FZB, à R. Dr. Salvador França nº 1427.

 Codigo: 1028358

 A Presidente da Fundação Zoobotânica do RS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ad-
mite a Srª  Bruna Melina Flesch Doberstein , o  Sr. Valdenir de Oliveira , para o  Emprego 18 - Tratador ;
o  Sr. Clemilton dos Santos Barros  , o  Sr. Paulo da Cunha Fraga  e o  Sr. Sérgio Luis Santos , para o
 emprego 17 - Jardineiro ,  a partir de 27/08/2012, de acordo com a Lei 13866/11, pelo prazo de um
ano, podendo ser renovado por igual período.

 Codigo: 1028406

  Aditivo contratual nº 01/2012 -  Contrato Emergencial de Prestação de Serviços Diversos Ajur/FZB
nº 09/2012. Processo nº 00510-05.61/12-9 .   PARTES: Fundação Zoobotânica do Rio Grande do
Sul, CNPJ 87.912.929/0001-75, c/sede em Porto Alegre e CCS - Serviços Terceirizados Ltda - ME,
CNPJ 94.851.250/0001-89 c/sede em Cachoeirinha/RS. OBJETO: Contratação extra de um auxiliar
de serviços gerais, unicamente p/16/09/12, das 9h às 17h30h, durante o evento Jardinação. Preço:
R$250,00. Local de Acesso Público: Setor de Contratos/FZB, à R. Dr. Salvador França nº 1427.

 Codigo: 1028411

 Secretaria da Saúde
  Secretaria da Saúde

 Secretário de Estado : CIRO SIMONI
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º Andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete

 CIRO SIMONI
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar

 Porto Alegre / RS / 90119-900
 Fone: (51) 3288-5949

  RECURSOS HUMANOS

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 054678-2000/12-6
 Nome: Adriana Silva Martins
 Id.Func./Vínculo: 3605531/01
 Tipo Vínculo: adido
 Lotação: Governo do Estado

 TORNA SEM EFEITO o  ato registrado no D.O.E. de 02/08/2012, página 70, referente à autorização
para afastamento da servidora, que não realizou viagem por motivo de doença.

 Codigo: 1028989

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 101996-2000/12-0
 Nome: Alexei Eduardo Gobbi
 Id.Func./Vínculo: 2612143/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-C
 Lotação: Secretaria da Saúde

 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: São Paulo/SP.
 Período de afastamento: 04/09/2012 a 08/09/2012.
 Evento e justifi cativa: XII Congresso Paulista de Urologia.
 Condição: sem ônus

 Codigo: 1028990

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 094551-2000/12-0
 Nome: Claudia Fontoura Dias
 Id.Func./Vínculo: 1881736/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 2-A
 Lotação: Secretaria da Saúde

 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: Salvador/BA.
 Período de afastamento:28/08/2012 A 01/09/2012.
 Evento e justifi cativa: 2º Congresso Brasileiro sobre HIV-AIDS e Vírus Relacionados - VII Simpósio
sobre Avanços na Patogenia e Manejo da AIDS e Evento Pré-Congresso.
 Condição: Sem ônus

 Codigo: 1028991

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 096388-2000/12-3
 Nome: Denise Macedo de Miranda
 Id.Func./Vínculo: 3546187/01
 Tipo Vínculo: comissionado
 Cargo/Função: Assistente Especial I - CC08
 Lotação: Secretaria da Saúde

 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: Recife/PE.
 Período de afastamento: 26/09/2012 A 29/09/2012.
 Evento e justifi cativa: XXIII Congresso Brasileiro de Nutrição - CONBRAN 2012.
 Condição: sem ônus

 Codigo: 1028992

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 098015-2000/12-2
 Nome: Fulvia Elena Camporese Schuster
 Id.Func./Vínculo: 1876317/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Enfermeiro - D
 Lotação: SES - 01 Coordenadoria Regional de Saúde

 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: Brasília/DF.
 Período de afastamento: 21/08/2012 a 23/08/2012.
 Evento e justifi cativa: Ofi cina de Redefi nição de Indicadores da PNAISARI.
 Condição: sem ônus

 Codigo: 1028993